CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2021.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e ao, Ilmo. Sr.

Secretário de Meio Ambiente – Ivaldo Sales Nascimento Júnior, solicitando

um descarte correto dos esgotos que estão sendo descartados de forma indevida

nos Lagos (Aurora e Balneário);

   Considerando que o esgoto quando não tratado contém vários

transmissores de doenças, microrganismos, resíduos tóxicos e nutrientes que

provocam o crescimento de outros tipos de bactérias, vírus ou fungos. Foi

relatado pelos moradores que esse problema não é recente, já foram feitas várias

reclamações, porém nenhuma medida foi tomada. Esse descarte irregular não

prejudica somente o meio ambiente, mas também a saúde da população em seu

entorno.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2021.